GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

REQUERIMENTO Nº _________________/ 2024

Formula apelo a Secretária de Estado de

Desenvolvimento Humano, a Excelentíssima

Senhora Pollyanna Dutra, para que o município

de Cachoeira dos Índios seja contemplado com o

“Programa Cidadão”

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa,

que após ouvido o plenário, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa

a Secretária de Estado de Desenvolvimento Humano, a Excelentíssima Senhora

Secretária Polianna Dutra para que o município de Cachoeira dos Índios seja

contemplado com o “Programa Cidadão”

As ações do Programa Cidadão que são disponibilizados pelo Governo do

Estado da Paraíba asseguram o pleno exercício da cidadania aos seus habitantes, vez

que muitos dos paraibanos deixam de ter acesso a serviços essenciais que são

assegurados pelo Estado, a exemplo, à saúde, educação e assistência social por não

possuir os documentos necessários para garantir o pleno exercício da cidadania.

Sem documentos os cidadãos mais carentes não têm direito a empregos formais,

acessos aos programas sociais que objetivam a diminuição do índice de pobreza e

exclusão social.

Desse modo, objetivando a diminuição dos índices de exclusão sociais e de

modo a promover a igualdade de oportunidade e contribuir para o desenvolvimento

socioeconômicos do município de Cachoeira dos Índios e ainda, garantir aos cidadãos

que obtenham seus documentos de forma acessível e desburocratizada e reforçar o

compromisso do Governo do Estado com a nossa população paraibana, é que propõe

esse requerimento solicitando o apoio dos nobres Pares para a sua aprovação.

Plenário Deputado José Mariz, 03 de abril de 2024

- JÚNIOR ARAÚJO -

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

12.171